
 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2013\5-03.10.2013\2013.Hotararea.AT.5.7.4.03.10.2013.ISPHTA.doc 

                                                                                                                   
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE     

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

       
HOTĂRÂREA nr. AT  5/7-4  din 3 octombrie 2013 

cu privire la avizarea demersului Institutului Ştiinţifico - Practic de Horticultură şi 
Tehnologii Alimentare referitor la abilitarea cu dreptul de instituţie organizatoare de 

doctorat 
 

În temeiul Hotărârii nr. 170 din 8 iulie 2013 a Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 
Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, luate în conformitate cu 
art. 104, lit. b) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, nr. 259-XV 
din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare, punctului 3, lit. a) şi  a 
punctelor 5 şi 6 din Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea doctoratului şi 
postdoctoratului, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 173 din 18 
februarie 2008, cu modificările ulterioare, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi 
ştiinţifico-didactice a CNAA  HOTĂRĂŞTE: 

Se prelungeşte termenul de abilitare a Institutului Ştiinţifico - Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare cu dreptul de a organiza studii prin doctorat şi 
postdoctorat, precum şi termenul de abilitarea a programelor examenelor de doctorat 
corespunzătoare, până la un an (până la punerea în aplicare a Nomenclatorului 
specialităţilor ştiinţifice aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.199 din 
13 martie 2013) la specialităţile: 

05.18.01 - Tehnologia produselor alimentare (cu specificarea produselor şi 
procedeelor);  

05.18.03 – Tehnologia păstrării şi prelucrării produselor vegetale;  
05.18.07 – Tehnologia băuturilor alcoolice şi nealcoolice;  
06.01.05 – Ameliorarea şi producerea  seminţelor;  
06.01.07 – Pomicultură;  
06.01.08 – Viticultură;  
06.01.11 – Protecţia plantelor. 

Preşedinte  CNAA,                             
academician                                                                               Valeriu  CANŢER 

Secretar ştiinţific,        
doctor habilitat                                                                                     Aliona GRATI   

                           Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinau, Republica Moldova 
 
                        Telefon : (+373 22) 296-271;  Fax (+373 22) 296-271;    e-mail: info@cnaa.gov.md;  www.cnaa.md 


